
2022 年 3 月 9 日 

利用者様・ご家族様 

関係者 各位 

社会福祉法人京福会 理事長 田畑陽一郎 

特別養護老人ホーム寿山荘ブランチさきたま センター長 荒木 朝子 

 

新型コロナウイルス感染者に関するお知らせ（第二報） 

 

謹啓 平素は格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。 

 この度、特別養護老人ホーム寿山荘ブランチさきたま（特養定員 29 名、ショートステイ

10 名、２階建・ユニット型特養）でクラスターが発生いたしました。新たな感染者が発生

いたしましたので感染拡大を防ぐ観点から経緯を下記の通りご報告いたします。 

 

3/2（水）栃木県感染対策支援チームの訪問があり、感染区域は感染者が発生した 2 階の 1

ユニットのみとすること等のご指導を受ける。 

 

3/3（木）新たな感染者はなし。 

 

3/4（金）これまで感染が判明した入居者様 7 名と同じユニットの入居者様 2 名に朝から発

熱があり、施設の抗原検査で陽性が確認。那須塩原市内の医療機関で PCR 検査の結果、陽

性が確認された。この時点での感染者は入居者様 9 名および職員 3 名の合計 12 名。 

なお他のユニットの入居者様・職員に体調不良者はいない。またこの日から順次、法人内の

他事業所から寿山荘ブランチさきたまに職員 4 名を派遣し事業運営のサポートに努めた。 

 

3/5（土）～3/8（火）新たな感染者はなし。 

 

3/9（水）3/1 に感染が判明し施設内療養中だった 80 代男性が朝方に呼吸停止、嘱託医によ

り死亡が確認された。また同じユニットの入居者様 1 名に発熱があり施設の抗原検査で陽

性が確認。ユニットの入居者様 10 名全員が感染となった。感染者は入居者様 10 名および

職員 3 名の合計 13 名。保健所の指導により隔離期間は 3/19 までとなった。 

 

以上ご報告いたします。 

皆様におかれましては多大なるご心配とご迷惑をおかけし誠に申し訳ございません。 

今後も感染対策に全力で取り組みます。                    謹白 


